λ

Denique quid de tabella recitatis? Illum christianum. Cur non et homicidam, si homicida christianus? Cur non et incestus lisez (*incestum*) vel quodcumque aliud nos esse creditis? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare! Christianus, si nullius criminis *nomen est*, valde ineptum si solius nominis crimen est.

OEHLER

Denique quid de tabella recitatis illum christianum? Cur non et homicidam? Si homicida christianus cur non et incestus vel quodcumque aliud esse nos creditis? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare? Christianus si nullius criminis *nomine reus est*, valde ineestum si solius nominis, crimen est.

1. Nous n'avons pas cherché à établir la filiation des descendants de S.

Nous ignorons quelle est exactement la ponctuation du codex λ. Quoi qu'il en soit, nous mettons le point d'interrogation après *recitatis*. Les mots *illum Christianum* donnent la réponse. Ce léger changement donne à la phrase cette allure incisive qui caractérise le style de Tertullien.

Ensuite, il est clair qu'il ne faut pas joindre *si homicida christianus* aux mots suivants, mais bien à ce qui précède : *Cur non [recitatis de tabella] et homicidam, si homicida christianus ? Cur non [recitatis de tabella] et incestum...* De cette manière le sens est clair et la suite des idées parfaitement logique. On nous accuse, dit l'apologiste, d'être des homicides, des incestueux, des gens coupables d'une foule d'autres crimes ordinaires. Mais si ces accusations sont vraies et juridiques, pourquoi ne les énumérez-vous pas dans vos sentences de condamnation ? « Que mentionne la lecture de votre verdict ? Un tel chrétien. Pourquoi n'ajoutez-vous pas : et homicide, si vraiment le chrétien est homicide ? Pourquoi n'ajoutez-vous pas : et incestueux, et convaincu de tout autre crime dont vous nous croyez coupables ? Nous sommes donc les seuls pour qui vous rougissez ou négligez de libeller dans la sentence les noms mêmes des crimes ! »

Comme ce raisonnement est serré ! Et comme il est insipide de faire dire à Tertullien : « Si le chrétien est homicide, pourquoi ne serait-il pas incestueux ou coupable de tout autre crime ? »

La comparaison avec *Ad. Nat.*, I, 3 (Reif, p. 63, 4), rend notre interprétation évidente :

« Adeo, si de criminum veritate constaret, ipsa criminum nomina damnatis accommodarentur ut ita pronuntiaretur in nos : *illum homicidam vel incestum, vel quodcunque iactamur*, duci, suffigi, ad bestias dari placet. porro sententiae vestrae nihil nisi Christianum confessum notant. Nullum criminis nomen exstat, nisi nominis crimen est. »